• CHAPADINHA
C o mpro misso e Desen volvimento

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE CHAPADINHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2 21

Processo Administrativo: 0101.0052.2021

Pelo presente instrumento particular de aditamento ao contrato de execução de seiviços que fazem entre si, de
um lado o Município de Chapadinha - MA, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL E CHAPADINHA, inscrito(a)
no CNP] sob o nº 06.117.709/0001-58, sediada na Avenida Presidente Vargas nº 3 O- Centro, Chapadinha - MA,
representado por VANIA DUARTE MOTA SOUZA, SECRETARIA MUNICIPAL DE DMINISTRAÇÃO, doravante
denominado(a) CONTRATANTE, e do outro lado, empresa MARCOS PAPELARIA L DA-ME, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nºl 7.476.739/0 01-77, estabelecida Avenida
losé Caetano nº83-Centro, Chapadinha-MA, neste ato denominada CONTRATADA, epresentada pelo Sr. Marcos
1 érgio Vale de Andrade, Representante Legal, inscrito no Cadastro de Pessoa Física - CPF, sob o nº 418.007.373-

~0_, portador do R.G. nº 019273720179 SESP /MA,de acordo com a representaç o legal, têm entre si justo e
acertado ADITAR o Contrato nº 005, para Aquisição de Material de Expediente, de interesse da Secretaria
Municipal de Administração de Chapadinha/MA decorrente da licitação procedi, a na modalidade Pregão nº
004/2021, oriunda do processo Administrativo nº 0101 .0052.2021, nos termos da L i Federal 8.666/93, que passa
a ter a seguinte redação, permanecendo as demais estipulações:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva aditar o Contrato nº 005/2021 - Pregão Presenc ia! nº 004/2021- CPL/PMCH
em aproximadamente 25 % (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialrr ente previsto, referente ao
Fornecimento de Combustível, destinados a Secretaria Municipal de Administração d o Município de Chapadinha -
MA

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS MARCA UND QUANT1 P. UNIT. P. TOTAL
1

2 / Alfinete para mapa com cabeça ACC ex / 2 f R$ 3,45 / R$ 6,90 I
colorida, Caixa com 50 unidades ,

10 / Bobina sul fite Al rolo de OFFSET ROLO I 3 / Rr 94,00 / R$ 282,00 /

630mm I

""' 11 , Bobina sul fite AO rolo de OFFSET ROLO
f

3 I R669,50 I R$ 208,50 /

914mm ,

17 Cartolina comum, 150 g, VMP UNO 20 / R~ 43,00 / R$ 860,00/
medindo aprox. 50x66, nas
cores: branca, amarela, azul,

1
verde e rosa, pacote com 100
unidades. /

20 / Clipes para papel em aço ACC ex 19 / R6 6,80 / R$129,20 _/
niquelado nº4/0, ex e/ 100.

21 Colchete em aço !atonado nº 15, ACC ex )

5 / R$13,00 / R$ 65,00 I

em ex e/ 72 und.

24 Cola em bastão 20g, pacote com KAZ PCT 10 ,/ R' b 20,00 / R$ 200,00 /
12 unidades.

25 Cola branca 90g, caixa com 12 KAZ ex / 8 Rf 26,40 ~ R$ 211,20 1
1

unidades. /
26 Cola de isopor 90g, caixa com 12 KAZ ex . 12 / R'~ 42,00 , R$ 504,00 /.

unidades.

28 Cola quente grossa. KAZ KG 12 ! R 40,90 R$ 490,80 " Cl\

1
~r ·u
V"

j

•

29 ,.

30

33 L

31-.)

41

4:Z /

/
44 1

46 /

48

49 (

52 /

55

56

57

60

64 ;

PREFEITURA MUNICI P AL

CHAPADINHA
Compromisso e Desenvolvimen~o

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE CHAPADINHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

Copo descartável para água com MARATÁ ex ! 11 /
capacidade p/ 180 mi, pacote
com 100 unidades, caixa com 25
pcts.
Copo descartável para café com MARATÁ ex . 12
capacidade p/ 50ml, pacote com
100 unidades, ex com 50pcts

Envelope pardo, cor ouro, FORONI UND 70
medindo 240x340mm.

Estilete lamina larga (18mm), GATE UND 5
J

'

caixa com 12 unidades.

E. V. A. - tamanho 40 x 50 cm, GATE PCT 22
cores variadas. Pacote com 10
unidades.
Fita adesiva, material ADELBRA UND 6 /

polipropileno transparente, tipo s
monoface, medindo 19x30

Fita adesiva, material crepe, tipo ADELBRA UND / 6
gamada, medindo 50x50, cor s
marrom.

Grampeador de metal revestido KAZ UND 7
em plástico para grampo de
26/6 tamanho médio com
capacidade para grampear 20
folhas.
Grampo para grampear em aço BACCHI ex . 3 I
!atonado medindo 23/13 caixa
com 1000 unidades.

Grampo para grampear em aço BACCHI ex 5
!atonado medindo 26/6 caixa
com 5000 unidades.

Lápis preto, envernizado, KAZ
, ex , 8 /

material da carga grafite, nº 2b,
apontado, caixa com 144 und

Liga elástica em látex, alta MERCUR UND 14 /
resistência, caixa com 25g.

Livro ata, capa dura tela da, TI LIBRA UND 65
folhas pautadas e numeradas,
encadernado, colado e
costurado e/ 100 folhas /

Livro de ponto, capa dura, com TI LIBRA UND 75 I

100 folhas.

Marca texto, material em KAZ Cx 7
plástico, ponta macia, chanfrada
não recarregável, cores
fluorescente variadas. 12 und

Papel A4 branco 75g/ m2 COPIMAX ex ' 60 i

medindo 210 x 297mm, ex e/
10x500 folhas.

1$ 106,50 /

1

R$ 95,00 /

1

IR$ 0,55 /

IR$ 30,75 .

]R$17,30 /

1

IR$ 3,90 /

1

IR$ 11,75 '

1

IR$17,80

1

1

1

R$ 4,45 ,

IR$ 6,85 I

1

R$ 37,60 /

1

IR$ 2,35 /

1

[R$ 13,00 I

1

/

1R$12,35 /

IR$18,90 (

1

I

1 R$176,41 ;

1

R$ 1.171,50 1

R$ 1.140,00 e/

R$ 38,50 J

R$ 153,75 /

R$ 380,60

R$ 23,40 I

R$ 70,50 I

R$ 124,60 -

R$ 13,35 I

R$ 34,25

R$ 300,80 /

R$ 32,90 /

R$ 845,00

R$ 926,25 I

R$ 132,30 .

R$ 10.584,60 ·

~· '~ ( /t _v

~

_.
··'·~""'

'

...... ,,
li'! fXSi CHÃPADíNHA FI~ º-º-ª 5 6~·~- \

Pi'OC. Nº_Q~/~1_-
>

- --- Compromisso e Desenvolvimento

/

ESTADO DO MARANHÃO ' f\,.. ~.

MUNICIPIO DE CHAPADINHA
,. ~·...J ~ •• -

'
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA ' '"

66 Papel A4 nas cores rosa, azul, COPIMAX ex , 8 R.$ 210,00 / R$ 1.680,00
amarelo e verde, 75g/ m2
medindo 210x297mm, ex e/
lOxlOO folhas.

67 Papel oficio resma com SOO fl COPIMAX ex 35 / 1:{$ 255,80/ R$ 8.953,00
cor branca

68 1 Papel carbono tipo mono face, TRIS ex 4 / 1$28,30 / R$113,20 j I

cor azul, caixa com 100 folhas.

71 / Pasta catalogo, produzida em ACP UND 31 F$14,20 / R$ 440,20 -I

plástico 480g/m, com lombo
regulável, tamalho oficio 50
folhas /

72 I Pasta fina, transparente em ACP UND 187 I F $ 2,65 / R$ 495,55 /_,-
plástico polipropileno, com
elástico, tamanho ofício.

I I
73 Pasta transparente, em plástico ACP UND 212 I 1$4,90 / R$ 1.038,80 11

polipropileno, com elástico 3cm,
240x 360mm tamanho oficio.

74 Pasta transparente, em plástico ACP UND 200 I R~ 5,75 / R$ 1.150,00 / ~
polipropileno, com elástico Sem,
tamanho ofício.

I /

77 Pasta suspensa plastificada, ACP ex 11 I Rr 126,55 / R$ 1.392,05 I

cartão triplex 350 g, com
ferragem e visor caixas e/
SOund

79 I Pasta sanfonada, tamanho 254 x ACP UND 10 / R ~ 42,85 / R$ 428,50 /
J

135, com 31 divisórias.
' '

85 / Pincel marcador para quadro KAZ ex 13 ./ R' ~ 49,00 '/ R$ 637,00 I
branco, tamanho mínimo 11 cm,
material ponta feltro, tipo
recarregável, caixa com 12
unidades.

88 - Quadro de aviso cortiço, CORTART UND 5 ! R' t 96,60 / R$ 483,00 I

medindo 100 x 70cm. E

90 1 Régua cristal 30 cm, pacote com WALEU PCT / 8 / R~ 22,70 R$ 181,60 (
2 5 unidades.

95
/

TNT, peça com 50 metros. Cores SANTA FÉ PCT 13 R$ 113,80 ·' R$ 1.479,40 'e
variadas. /

102 ( Quadro branco 1,00 x 1,90 cm CORTIAR Und 6 I R$ 154,00 / R$ 924,00 , ,
TE

R$ 38.326,20 i

'{--...

N~

Testemunhas:

Nome: fJ~, fdu~~
Cpf: l2!Lf...!J!:t.L3.!J..1. -2-1:::-

Compromisso e Desenvolviment o

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE CHAPADINHA

PREFEITURA 1 - E CHAPADINHA

O\A)

VALOR GLOBAL R$ 38.326,20

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

Compromisso e Desenvolviment o

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE CHAPADINHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

Em decorrência do aditamento visando à prorrogação por mais 02 (dois) meses ao ontrato nº 005/2021

O presente Termo Aditivo terá efeitos a partir da data de assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 38.326,20(trinta e oito mil trezento e vinte e seis reais e vinte
centavos), correspondente a aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do vai r inicialmente contratado.

CLÁUSULA QUARTA- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

rt. 65 da Lei Federal nº 8.666/93

CLÁUSULA QUINTA- DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO

Os recursos para fazer face aos dispêndios decorrentes da prorrogação dos se viços ora estipulados estão

consignados no Orçamento Geral do Município, e constam da seguinte dotação: Exer ício 2021 Atividade,

02.07. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETA IA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 Material de Consumo ................................................................. .

CLÁUSULA SEXTA- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

ermanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de contratação original que
.ião tenham sido alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem assim acordados, assinam o presente Contrato, em 03 (três) vias, de ig al teor e forma na presença

das duas testemunhas abaixo assinadas.

Chapadin~-~30,Junho de 2021 f~~': ,
~. .----·J \_'0-'b<:::ir , .. \:,.

~ ~'<-' ,::~ t:--'"

SECRETARIA MUNICI'P-Ai"DE ADMINISTRAÇÃO ~'O ~l;'l°':\:' .
·~ ,~.,

CNPJ: 06>1 1~.709/0001-58 <::<:'~<v:,. ;.0
VANIA DUA'R-TE MOTA SOUZA ~~\i~

CONTRATANTE '-:..,;:..·

MARCOS P ELARIA L TDA - ME
CNPJ: 17.476.739/0001-77

Marcos Sergio Vale de Andrade

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO CHAPADIN

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/20 1.

PARTES: Secretaria Municipal de Administração e MARCOS PAPELARIA LTDA- ME

OBJETO: o Aquisição de Material de Expediente, de interesse da Secretaria Munºcipal de Administração de
Chapadinha/MA

DATA DE ASSINATURA, 30 de Julho de 2021

v'IGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 30 de Julho de 2021

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão nº 001/2021 - ADITAMENTO DE APR XIMADAMENTE 25% AO
CONTRATO ORIGINAL.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.07. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.12 2.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETA IA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3. 90.3 0.00 Material de Consumo ................................................................. .

A.SSINATURAS:

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração,
Representado pela Srª Vania Duarte Mota Souza

CONTRATADA: MARCOS PAPELARIA LTDA- ME
Representada pelo Sr. Marcos Sergio Vale de Andrade

Chapadinha - MA, 30 de Julho de 2021.

Secretária

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔ ICO
CHAPADINHA

ANOI
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N2 024/2021-SRP
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2
005/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021- DL Nº 064/2021
PORTARIA DE Nº 52/2021
PORTARIA DE Nº 53/2021
PORTARIA DE N!! 54/2021

PORTARIA DE N2 55/2021
PORTARIA DE Nº 56/2021
PORTARIA DE Nº 57/2021
PORTARIA DE Nº 58/2021
-'1RTARIA DE Nº 59/2021

RTARIA DE Nº 60/2021
PORTARIA DE Nº 61/2021
PORTARIA DE Nº 62/2021
PORTARIA DE Nº 63/2021
PORTARIA DE Nº 64/2021
PORTARIA DE Nº 65/2021
PORTARIA DE Nº 66/2021
PORTARIA DE Nº 67/2021
PORTARIA DE Nº 68/2021
PORTARIA DE Nº 69/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 024/2021-SRP. Processo nº
0101.0272.2021. Objeto: Registro de Preços do t ipo Menor Preço, visando a
aquisição de gêneros alimentícios de interesse da Admin istração Pública de
Chapadinha. Abertura : 16/08/2021 às 09:00hs; Local: Site
www.licita·caochapadinha.com.br. Prefeitura Municipal de Chapadinha/MA.
Base Legal: termos do Decreto Federal nº 7.892/2013, da Lei nº 10.S20, de 17
de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº
10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de
iunho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. Informações: Comissão

·manente de Licitação - CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, 310 -
_,entro - Chapadinha -MA- CEP: 65.500-000; Chapadinha, 30 de Julho de 2021.
Luciano de Souza Gomes/Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ng
005/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e MARCOS
PAPELARIA LTDA - ME OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, de
interesse da Secretaria Municipal de Administração de Chapadinha/MA. DATA
DE ASSINATURA, 30 de Julho de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: Até
31 de Dezembro de 2021. BASE LEGAL: Art. 65,§65, §12 da Lei 8.666/1993 -
ADITAMENTO DE APROXIMADAMENTE 25% AO CONTRATO ORIGINAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.07. Secretaria Municipal de Administração;
04.122.0002.2009.0000-Manutenção e Funcionamento da Sec. Municipal de
Administração; 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. ASSINATURAS:
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, Representada pela Sr!
Vania Duarte Mota Souza. CONTRATADA: MARCOS PAPELARIA LTDA - ME.
Representada pelo Sr. Marcos Sergio Vale de Andrade. Chapadinha - MA, 30 de
Julho de 2021.Vania Duarte Mota Souza/Secretaria Adjunta de Admin istração.

PREFEITURA MUNICIP L DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/202 DL Nº 064/2021- SEC MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃOCONTRATO N!! 00 /2021- DL Nº 064/2021- Processo
Administrativo N2 0101.0292.2021. RIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO n'

064/2021. CONTRATANTE: Secret ria Municipal de Administração.
CONTRATADA: LAVA CAR LAVA JAT - LTDA, CNPJ :41.229.756/0001-94.
OBJETO: Contratação de empresa p ra lavagem de máquinas pesadas de
interesse da Administração Pública de hapadinha - MA. FUNDAMENTAÇÃO:
art. 75, inciso li da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021. VALOR TOTAL: R$
30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃ ORÇAMENTÁRIA: 02.09 - SECRETARIA
MUNICIAPL DE OBRAS, URBANISMO E MOBILIDADE URBANA; 02.09.01 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, RBANISMO E MOBILIDADE URBANA;
04.122.0002.2013.0000- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS; 3.3.90.39.00.
VIG~NCIA: 14 de Julho de 2021 a 1 de Dezembro de 2021. DATA DA
ASSINATURA: 14 de Julho de 2021j Chapadinha (MA), 14 de Julho de
2021.VANIA DUARTE MOTA SOUZA/Sl retária Adjunta de Administração

PREFEITURA MUNICIP L DE CHAPADINHA-MA

PORTARIA DE Nº 52/2021

Dispõe Sobre retificação da portaria nº 92 de 19 de
janeiro de 20 5, da servidora, Arlineia Almeida Silva,
e dá outras p evidências.

MARIA COÊLHO PIMENTEL GOMES, OI ETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DE CHAPADINHA, ESTA O DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 12 - Conceder aposentadoria por i validez a servidora, Arlinela Almeida
Silva Matricula nº 1640, Auxiliar de Se iços Gerais, Classe B, referência 04, da
Secretaria Municipal de Educação com proventos Integrais, com
fundamentação legal para "art. 40, § 1 , inciso I, c/c o artigo 6º-A da Emenda

Constitucional nº 41/2003, com redaçãf dada pela Emenda Constitucional n2
70/2012, c/c dispositivo da Lei Orgânic do Município e da Lei Municipal nº.
1.000/2005.
! - Vencimento do Cargo de Auxilia r de j erviços Gerais R$ 845,15 (oitocentos e
quarenta e cinco rea is e quinze centavo );
li - Quinquênio 15% (quinze por cento RS 126, 77 (cento e vinte e seis reais
setenta e sete centavos);

Ili - Remuneração total R$ 971,92 (novt entos e setenta e um reais e noventa
e dois centavos).

Art. 22 - Esta portaria entra em vigor na ata de sua publ icação

Art. 32 - Revoga-se as disposições em cor rário.

hapadinha - MA, 16 de julho de 2021

Maria Coêlho Pi entel Gomes
Diretora Presi ente do IPC

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS1 NI 310- CE O - CEP: 65500-000-CHAPADIN~MA-C

Página 1

VArifintJP. ~ ~u Antir.id::irlA